
 
  

เลขที่ข่าว        ปชส. 6/2567                                                    
วันที่แถลงข่าว   30 พฤศจิกายน 2566 
เรื่ อง   กระทรวงการคลั งโดยกรมสรรพากรได้ ด า เนิ นการตามข้ อสั่ งการของนายกรัฐมนตรี  
         ปรับปรุงหลักเกณฑ์การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว (VAT Refund for Tourists: VRT) 
............................................................................................................................. ............................................ 

 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เร่งขับเคลื่อนนโยบาย
สนับสนุนการท่องเที่ยวของประเทศไทยตามข้อสั่งการนายกรัฐมนตรีเม่ือ 21 พฤศจิกายน 2566   
โดยให้กรมสรรพากรปรับปรุงกฎระเบียบการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยวและให้เริ่มมีผลใช้บังคับ 
ตั้งแต่ 1 ธันวาคม 2566 นี้ เพื่อรองรับ High Season’66 

 ตามข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรี นายเศรษฐา ทวีสิน ในคราวประชุมคณะรัฐมนตรี     
เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2566 ที่ผ่านมา ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลังร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
พิจารณาปรับปรุงหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และขั้นตอนต่าง ๆ ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT Refund)    
ของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่จะเดินทางออกจากประเทศไทยให้มีความสะดวกและรวดเร็วมากยิ่งข้ึน นั้น 

          นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า “เรื่องนี้ได้เคย
หารือร่วมกับกรมสรรพากร และกรมศุลกากร ให้พิจารณาปรับปรุงกฎระเบียบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว เพ่ือรองรับจ านวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่คาดว่าจะเข้ามาประเทศไทย       
อีกจ านวนมากตามเป้าหมายของรัฐบาล เช่น หาวิธีการลดคิวการรอตรวจสินค้า ที่เราเห็นได้ที่สนามบิน      
ในบางช่วงเวลาจะมีนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติต่อคิวรอตรวจสินค้าเพ่ือขอคืนภาษีเป็นจ านวนมาก         
หากประเทศไทยสามารถลดอุปสรรค เพ่ือให้สามารถคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวได้รวดเร็วยิ่งขึ้น 
เพ่ือเป็นการอ านวยความสะดวกและสร้างความประทับใจให้แก่นักท่องเที่ยวที่เดินทางมายังประเทศไทย 
รวมทั้งจะส่งผลดีต่อภาพลักษณ์และส่งเสริมการท่องเที่ยวของประเทศไทย”  

  ดร.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง รักษาราชการแทน อธิบดีกรมสรรพากร 
กล่าวเพ่ิมเติมว่า “เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2566 ที่ผ่านมา กรมสรรพากรได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง 
จ านวน 3 ฉบับ เพ่ือปรับหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่
นักท่องเที่ยวให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน (หลักเกณฑ์เดิมได้ถูกก าหนดไว้ตั้งแต่
ปี 2562) โดยหลักเกณฑ์ที่ปรับใหม่นี้จะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2566 เป็นต้นไป ดังนั้น 
ตั้งแต่เริ่ม High Season’66 นี้ จ านวนนักท่องเที่ยวที่ต้องรอคิวเพ่ือตรวจสินค้าจะลดลงมาก โดยหลัก ๆ    
ที่ปรับเป็นการเพิ่มวงเงินซื้อสินค้าท่ีไม่ต้องผ่านพิธีการศุลกากร  
 1. ปรับเพ่ิมวงเงินซื้อสินค้าที่ต้องแสดงต่อศุลกากร จากเดิมตั้งแต่ 5 ,000 บาทขึ้นไป  
เป็น 20,000 บาทขึ้นไป หลักเกณฑ์ใหม่นี้จะช่วยลดจ านวนนักท่องเที่ยวที่ต้องแสดงสินค้าลงจาก 1.7 ล้าน
รายต่อปี (หรือร้อยละ 67 ของจ านวนนักท่องเที่ยวที่ขอคืนภาษีทั้งหมด) เหลือประมาณ 500 ,000 ราย
ต่อปี (หรือร้อยละ 20 ของจ านวนนักท่องเที่ยวที่ขอคืนภาษีทั้งหมด) หรือลดจ านวนคิว/การขอตรวจ
เอกสารที่ต้องตรวจสินค้า จาก 4,800 คนต่อวัน เหลือเพียง 1,400 คนต่อวันหรือปรับลดลงกว่าร้อยละ 70   
 
 

/2. ปรับเพ่ิม... 
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 2. ปรับเพ่ิมมูลค่าสินค้าที่ต้องน าไปแสดงต่อสรรพากร 9 รายการ ได้แก่ เครื่องประดับ 
ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา ปากกา สมาร์ทโฟน แล็ปท็อปหรือแท็บเล็ต กระเป๋า (ไม่รวมกระเป๋าเดินทาง) 
เข็มขัด จากเดิมมูลค่าต่อชิ้นตั้งแต่ 1 หมื่นบาทขึ้นไป เป็น 4 หมื่นบาทขึ้นไป และของที่สามารถถือขึ้นเครื่องได้ 
(carry-on) จากเดิมมูลค่าต่อชิ้นตั้งแต่ 5 หมื่นบาทข้ึนไป เป็น 1 แสนบาทข้ึนไป หลักเกณฑ์ใหม่นี้จะช่วยลด
จ านวนนักท่องเที่ยวที่ต้องแสดงสินค้าลงจาก 1.2 แสนรายต่อปี (หรือร้อยละ 4.7 ของจ านวนนักท่องเที่ยว
ที่ขอคืนภาษีทั้งหมด) เหลือประมาณ 30,000 รายต่อปี (หรือร้อยละ 1.2 ของจ านวนนักท่องเที่ยวที่ขอคืน
ภาษีทั้งหมด) หรือลดลงจาก 333 คนต่อวันที่ต้องแสดงสินค้าเหลือเพียง 84 คนต่อวัน โดยประมาณ หรือ
ลดลงกว่าร้อยละ 75 

ส าหรับเงื่อนไขการขอคืนภาษีในปัจจุบันนั้น นักท่องเที่ยวต้องมียอดซื้อไม่น้อยกว่า 
2,000 บาทต่อร้านต่อวัน และจากการปรับหลักเกณฑ์ข้างต้นนี ้จ ะช่วยลดขั้นตอนการขอคืนภาษี        
ของนักท่องเที่ยวที่ซื้อสินค้ามูลค่ารวมไม่ถึง 20,000 บาท สามารถไปขอรับคืนภาษีจากเจ้าหน้าที่สรรพากรได้
โดยไม่ต้องผ่านพิธีการทางศุลกากรแต่อย่างใด”  

หากมีข้อสงสั ย สอบถามรายละเอียดได้ที่ ส านั กงานสรรพากรทุ กแห่ งทั่ วประเทศ             
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. 1161 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
กรมสรรพากรได้ออกกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปรับหลักเกณฑ์ข้างต้น 3 ฉบับ ประกาศ ณ วันที่ 27 พ.ย. 2566 โดยให้ใช้บังคับแต่วันที่    
1 ธันวาคม 2566 เป็นต้นไป  
1. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 253) ฯ ก าหนดหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการ VRT 
2. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 254) ฯ ก าหนดหลักเกณฑ์ของนักท่องเที่ยว 
3. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 255) ฯ ก าหนดหลักเกณฑ์ของนักท่องเที่ยวที่ขอคืนภาษีผ่านตัวแทน 
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กรมสรรพากร เต็มที ่ เต็มใจ ให้ประชาชน 

ส านักงานเลขานุการกรม  
เลขที ่๙๐ ซอยพหลโยธิน ๗ ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐ โทร. ๐ ๒๒๗๒ ๙๕๒๙-๓๐ โทรสาร ๐ ๒๖๑๗ ๓๓๒๔ 

หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร ๑๑๖๑ (RD Intelligence Center) 

 

 








